У маренні він говорив:
«Ось тепер-то я зовсім вільний, ніхто мене не візьме».

За кілька хвилин до смерті до нього підійшов лікар і

сказав, що криза минула і він може видужати.
Архієпископ Іларіон ледь чутно прошепотів: «Як добре!
Тепер ми далекі від...» І з цими словами сповідник
Христовий помер. Це було 15/28 грудня [388, с. 53].

Ефективним заходом боротьби з православною
церквою була організація її розколу. Комуністична партія
скористалася владолюбними сподіваннями частини
православного духовенства для створення опозиційної

течії. Чекісти почали з підтримки трьох груп
священнослужителів, які виступали проти політики
патріарха Тихона (Бєллавіна).